Capitulum xix.
Decimoq̄ro phibet hīc de tē
 tatio. **V**n **D**eut. vj. **N**ō tenta
 bis dñm deū tuū. **E**t idē xpus
 cōtra diabolū allegauit **M**at. iij. vbi
 p̄mo vidēdū qd̄ sit deū tētare. **S**ecūdo
 quot genera hoim i ill viciū incidāt.
Tertio de q̄dib⁹ deū tentatiū. **Q**uo
 ad p̄mū fm **T**ho. scda. ij. q. lxxxvij.
 p̄ totū deū tentat q̄ exp̄imentū sumit
 seu explorat ex intentione rōne pp̄rie
 p̄sone p̄ sua verba vel facta de dei po
 tētia. sapia. p̄terate. bonitate v̄l volūta
 te speculatiue sine sp̄ali dei insictu. si
 ne iusta nēcitate v̄l p̄ia v̄tilitate et sine
 alijs debitz circūstātijs. vel q̄ etiā p̄e
 ter intentionē talia exper̄endū aliqd̄
 loquit̄ petit. v̄l facit qd̄ ad nihil aliud

Preceptum I Cap. XIX

unde propter incredulitatem punitus fuit
Dubi sciendum quod dupliciter aliquis signus
petit a deo. Uno modo ad explorandum
diuinam potestatem. aut veritatem dicti eius.
et hoc de se pertinet ad dei tentationem.
Alio modo ad hoc quod instruat quod sit
circa aliquod factum placitum deo. et hoc
nullo modo pertinet ad dei tentationem.
Dicit sine iusta necessitate. quia si iusta
necessitas foret non esset peccatum. **Dei. ij.**
Paralip. xx. Cum ignoramus quod agere
debeamus hoc solum habemus residuum
ut oculos nostros dirigamus ad te. **Di-**
cit sine peccata utilitate. quia ex peccata utilitate
sancti et apostoli petierunt ut in nomine christi
fierent miracula. **Act. iij.** **Sicut de quo-**
dam. j. dialogorum refert **Greg.** qui susci-
tauit paruulum ad lachrymas matris eius.
Similiter quibus predicatorum pro victu cor-
porali non sunt inliciti. ut verbo dei et
doctrina vacent. si sic soli deo imitantur
non deum tentant. quia non sine necessi-
tate vel utilitate faciunt. sed si sine tali
facerent deum tentarent. **Dei Aug.**
.xxij. contra **Fauftum** dicit. quod **Paulus**
non fugit quasi non credendo in deum.
sed ne deum tentaret si fugere non iussisset.
cum fugere potuisset. **Dicit** et sine alijs
debitis circumstantijs. quia peccata humi-
liter petendum est aliquid a deo. et sic
seruendum est deo. **Dicit** vel qui etiam
preter intentionem propter tentatio-
nem dei interpretatiuam. **Quo** ad
secundum principale notandum quod con-
tra hoc mandatum exceditur quinque
modis. Primo veritatem inquirendo de alia
vita. qui in fide nutantes reuocat mo-
rituros. Secundo iustitiam qui volunt
per duellum ostenduntius innocentiam
et alterius malum. Tertio sapientiam. qui pre-
termisso studio humano artes vel sci-
entias desuper expectant pro oratione solum.
Quarto potentiam. qui non fugiunt ne-
cem cum possint et debeant. **Paulus** enim
pro sponsa fugit. et christus de templo deorsum

se non dimisit sed descendit. Quanto bo-
nitate. qui refutant medicinalia in ca-
su sine necessitate et utilitate. **Sicut** qui
tempus miserendi deo constitunt. ut dicit
Judith. viij. **Et** enim omnes aliquo modo
vident explorare diuinam illucite. **Quo**
ad primum dicit sanctus **Tho.** quod dicitur.
.iij. q. ix. art. ij. **Primum** liceat ab aliquo
mortuete requirere ut reuelet statum suum
post mortem. **Respondeo.** sic. supponedo hoc
tamen diuino iudicio. et dummodo non ex
dubitacione fidei de futuro statu tenta-
do inquirat. et pia et humilis intentio
habeat videlicet ad subueniendum defun-
cto pro suffragiis. **Respondeo** est. quia secundum **Dam.** **lib.**
bro. iij. **Impletio** naturalis desiderij
non est peccatum nisi aliqua inordinatio ad-
iungatur. ut patet de cibo. **Naturaliter** autem
scire desideramus. **i. metaphisice.** sed
cum prefatis tribus conditionibus desiderare
scire statum alicuius post mortem.
nihil inordinate videtur habere annexum
Unde. ij. Machab. xij. **Sancta** ergo
et salubris est cogitatio pro defunctis ex-
orare ut a peccatis soluantur. **hec Tho.**
Quidam alius doctor addit quod qui ex-
peteret reditum ut certificari vellet de
statu illo. an videlicet celum sit. vel infer-
nus. quod communiter predicatur. mor-
taliter peccaret. quia infidelis foret. **Di-**
cit etiam quod istam petitionem non debent
facere nisi homines deuoti. et illi pos-
sunt sic expectari qui fuerunt in statu isto
deuoti. et de quibus presumitur quod sint sal-
uandi. **diabolus** enim sepe immiscere
potest illusiones quas sic mortui reuocant.
Contingit enim quibus mortuum esse in pur-
gatorio. et demon in eius specie dicit
eum esse in inferno. ut anima suffragio
petit. et viuus de deuota vita mortui
quam recolat imitari desistit. **Secundo** con-
tingere potest animam esse in purgatorio
quam demon dicit esse in celo ut anima suf-
fragio petat. **Sed** quibus. **Quidam** teneat
uiuus apparenti credere quod aperit

R. Idem doctor. Posito q̄ defunct⁹
reuerteret nō eēt q̄s obligat⁹ credere
ea q̄ reuelaret lz etiā eēt vera. hec ille
Secundo p̄nt peccare p̄tra istō du
ellātes. Vbi notādūz q̄ fm Nicolāū
de lyra sup materia duelli dauid cum
Goliā. j. Regl. xvij. Duellūz p̄t du
pliciter accipi. Vno mō p̄pter sic est
singularis pugna duoz vt p̄ victoriaz
vnius appareat tandē eius iusticia p̄
diuinū iudiciū z alterius iniusticia. z
sic fm oēs doctores duellūz ē illicitū
tam ex parte appellātis q̄ ē recipien
tis. z etiā iudicātis p̄ silentiū. s. ex of
ficio z fauorē prestantiū. s. si sacerdo
tes q̄ darēt b̄ndictionē talib⁹ quia ibi
manifeste ē tentatio diuina. Grauius
ibi videt peccare appellat⁹ inuite seu
suscipiēs inuite. grauius q̄ sp̄te. se of
ferēs grauius. S. ibi videt de iudice
z coopantibus. hec videt Raymundi
fina. Et hoc mō fm quosdā vident lo
qui de duello iura ipm duellum phi
bentia. xj. q. v. monarchiaz. z extra de
purgatōe vulgarū. cuz suscepisti. nisi p̄
reuelationē diuinā manifestatū fuerit
q̄ de⁹ vult sic iudicare iusticiā suam z
hoc modo Dauid aggressus ē Goliā
qz ei dixit. Ego venio cōtra te in noie
domini iuētis. nec p̄pter sic Dauid fuit
duellator. s. diuine iusticie executor.
Calio mō p̄t accipi duellū large p̄
nt ē bellū singulare vni⁹ cū vno absq̄
expectatione diuini iudiciū. s. vt p̄ vir
tutē. artē vel fortunā. vel oibus istis vl
aliq̄bus eoz cōcurrētibus aliq̄ cōtro
uersia inter eos criminalis vel civilis
terminet an tale duellū sp̄ sit mortale
discordat tam theologū q̄ iuriste. Fit
antē duellū triplr. Vno a sp̄sctō. vt
in Dauid. j. Regl. xvij. z in Rolando
vt habet i hystoria Karoli. Scdo fm
multos p̄sertim ex pre appellanti cuz
pctō. vt in secūdo modo tactū est. Ter
tio semp ē graue peccatū. vt in primo

casu. Et notandū q̄ iudiciū ferri can
dentis z aque feruētis z silia phibita
sunt sicut de duello dictūz ē. Tertio
peccare possunt p̄tra hoc volētes p̄ ar
tem notoriam vl simlē sine humano
studio scientiā adipisci. Quarto q̄ nō
fugiant vbi tenent z p̄nt. des auxiliūz
ad hoc sine causa expectantes. Cōtra
quos xps ait. Cū vos p̄sequerent in vna
ciuitate. fugite in aliam. Matth. x. Cū
autē fugiēda sit mors in xpiana p̄secu
tionez quādo nō. vinctio z p̄sideratio
scandali. piculū gregis z h̄mōi doce
re possunt. Nā aliq̄ cōtingit eodē tē
pore in eodē loco vni⁹ debere fugere
alterū nō. vt de Santulo quē gladius
ferire nō potuit. z de diacono recedē
te. Greg. pontē exēplū in li. dialogoz
Quinto q̄daz fugiūt medicinalia vbi
oporet. etiā q̄ licet Agatha fecisset vi
deat. th vt Tho. scdo. ij. q. lxxxvj. dic
fecit certa de dei adiutorio vt supra.
Quo ad tertū p̄ncipale nota fm
Tho. quadruplex est gradus deū ten
tātū. oēs tñ nō sunt p̄rij. Prim⁹ eoz
qui aim nō p̄parāt an oionē s̄ distra
hūtur sciētēz z negligētēz. q̄ labijs deū
honorāt solū. Secundus eoz q̄ nō di
mittunt oionē debitorib⁹ rancozē te
nētēs. De ambob⁹ dicit Eccl. xvij. An
oionē prepara aiam tuā. z noli eē q̄si
hō q̄ tentat deū. vbi dicit glo. interli.
Tentat deū qui orat q̄d docuit. s. non
facit quod iussit. Supra q̄ dicit Tho.
scdo. ij. vbi prius. q̄ iste qui ante orati
onem suam animam non preparat vt
mittendo si quid aduersus quem ha
bet. vel aliquis se ad deuotionem nō
disponendo nō facit quod in se v̄t ex
audiat a deo. z ideo quasi interpreta
tine tentat deum. Et q̄uis h̄mōi qua
si interpretatiua tentatio v̄deatur ex
presumptione seu indiscretiōe p̄cede
re. th hoc ipsum ad dei irreuerentiam
ḡinet vt homo presumptuose z sine

debita diligentia se habeat in his q̄ ad deū p̄tinēt. **Dicit** efi. j. **Pe. v.** Humiliamini sub potenti manu dei. **Et. ij.** **Thimo. ij.** Sollicite cura teipsum p̄babilem exhibere deo. **Unde** etiam huiusmodi tentatio est species irreligiositatis. **hec Thom.** Tertius eorum qui p̄ter intentionē petunt vel faciūt q̄ dicit in diffinitōis declarationē interparina tentatio. **Quartus** eorum qui ex intentione talia faciunt. **vt ibidem patet.**

Capitulum. xx.

Decimo quinto prohibet hic accidia. cuius proprius est tristari de obsequio diuino. sicut charitable est gaudere in bono diuino.

Obitria principaliter sunt vidēda **Primo** de quidditate et malicia et origine accidie. **Secundo** de speciebus. **Tertio** de remedijs. **Primum** ad p̄mū **fm Tho.** sc̄da ij. q. xxxv. **Accidia** est tristitia de bono diuino quod homo debet facere. **Dicit** p̄mo tristitia. sed nō quolibet. **Est** em̄ q̄dam tristitia bona. **vt** illa q̄ comparatur miserie p̄ximi. sicut miseria facit tristari. et passionis Christi meditatio. **Similiter** tristitia quam habemus de peccatis commissis in cōtritione. **Alia** est tristitia mala in appetitu vindicte inordinato. et constituit sp̄m peccati ire. **vt** tristitia de bono p̄ximi. et facit odium vel inuidiā. **sed** tristitia de bono diuino constituit accidiā. **Dicit** sc̄do de bono diuino. i. de bonis sp̄ualib⁹. istis potissime que beiem p̄ se ordināt in deū. **vt** sunt fructus deo exhibēde. corde. ore. **vt** ope **De** q̄b⁹ dicitū fuit a p̄mo p̄cepto particiari vsq̄ ad sextū. **Et** sic etiaz sunt oīa opa virtutū. nō inq̄ntū circa tales materiā. **h** inq̄ntū p̄pter deum facta et in deum relata. **Ex** quo patet q̄ est accidia oris. cordis et operis. **Quia** quis tedium et tristitiā habere potest medi-

tandi fidem. sperandi in deum. deum diligendi quo ad cor. **Quo** ad os laudando. orando. loquēdo de deo et similia. **Et** in ope multipliciter fit. **Dicit** consequēter q̄d homo debet facere. **quia** si quis tristaret de sp̄uali bono ad quod quis nō teneret sub pena peccati venialis. aut mortalis. puta d̄ pficiendo aliquo q̄d solum cadit sub cōsilio. nō esset accidia. **Exemplus** de iunene euāgelico q̄ tristis abcessit cū ei x̄ps dixit. **Si** vis p̄fectus esse vade et vende oīa q̄ habes et da pauperibus **Matth. xix.** **Sed** quot sunt radices et cause tristitie. **Respondetur** q̄ tres. **Prima** cū quis nō amat deū nec gaudet in eo. **ideo** consequēter non amat opera sp̄ualia. nec in eis gaudet. **h** tristatur. **Secunda** q̄ quis nō noscit vel non aduertit vel nō meditat̄ honestatem et vtilitatē ac suauitatē sp̄ualium bonorū. **ex** hoc p̄ueit q̄ nō reputat sp̄ritualia. **h** ea vilia et quasi nihil valentia estimat et triste ea facit aut ea refugit. **Tertia** q̄a sensus apprehēdit sp̄rituale bonū vt laboriosū et priuatiuū delectatiōis sensibilis. et ideo sensualitas a sp̄uali bono fugit ad delectabilia sensualitatis. et talis sensualitas interdū a se trahit rōnē et voluntatē que tristat de sp̄ualibus bonis et diuinis. **Sed** quare accidia ē peccatū. **Ans.** **fm Tho.** tripliciter de causa. **Primo** q̄ in se malum est tristari de bonis optimis qualla sunt diuina. **de** talib⁹ em̄ summa complacentia esset habenda. **Sc̄do** quia immediatus accidie effect⁹ est q̄ facit tediosum et grauē in sp̄ualibus diuinis opandis. **Tertio** q̄ multa alia mala ex accidia sequūt̄ i sp̄ib⁹ vt effectib⁹ ei⁹. **Quā** dō sit peccatū. nō p̄z **Tho.** vbi p̄. q̄ tristitia d̄ bono sp̄uali aliquā nullū ē peccatū h̄ fore defect⁹ nature. **vt** q̄n op⁹ diuī ē solū p̄siliū et nullo mō debitū. **Secūdo** aliquā materia

est meriti. Tertio aliquando e ventale
Quarto aliquo mortale. Pro quoz in
tellectu notandū pmo q in nobis sūt
duo. Primū est caro siue sensualitas
sillis bestijs alijs. hoc dēpto q p rōnez
pōt frenari. hec caro h3 cōplacētā in
luxuria. in vanagloria. in gula. ira z i
silibus. Et h3 tristitiā de oibus q sunt
cōtraria carni. vt p3 in ieiunio. o3on e
humilitate. patiētia zc. Secunduz est
aia rōnalis a deo optūno immediate
creata q naturalit velle beatificari. h
desiderare deberet vtutes. deū z bea
titudinē z spūalia bona. z de solo pec
cato pncipalit tristari. Sicut etiā na
turaliter pbi repererūt z de h scripse
runt. z fides amplius instruit. Secūdo
notandū q caro cōcupiscit aduersus
spū. z spū aduersus carnez Gall. v.
qd idem sensit Ro. vij. dicēs. Video
aliā legē in mēbris meis repugnantē
legi mētis mee. z idem quilibet expe
ritur. Exempli gratia Ratio lubet ol
uitē vel religiosum ad matutinaz sur
gere z premiū delectat rōnē. h molli
cies lecti. z calor corpus tenent q nō
vult surgere. Ex isto causat qdam tris
titiā in sensualitate. Vñ si ppter talē
repugnantā tristitiā de bono spūali
veniat hoi subito z indeliberate. z oī
no cōtra aut pter voluntatē. tunc ē so
lum pimus motus z mere naturalis.
Et qdū manet solum pimus z nālis
motus nullo mō dependēs a volūta
te. tunc nullū est pctm mortale h dese
ctus seu pctm nature. qz nō est in po
testate hois. dicēte beato Augustino.
Non est in p3ate n3a qbus visis tāga
mur. Et si hō statim vt hmoi motū
accidie ratiōe pceptit. incipit resistere
rōne z voluntate. tunc illa resistentia
est sibi meritoria. Sicut sepe accidit
q hō sentit aliquod rediū in exercitio
spūali rōne sensualitatis. quod tamē
ratiōis displicet. ideo etiā resistit co

nādo p exercitiā bona delectari in di
uinis. p posse. talis tristitiā nō ē pctm
qz in sola sensualitate consistit. h ē ma
teria meriti. qz volūtas detestat eam.
Si vō homo hmoi p3imo motui acci
die nō cōsentit fm rōnem plene saltē
nec sufficientē se ei opponit postqz ip3
percipit. h voluntas aliquo modo ad
sensem inclinata habz se circa hoc ne
gligēter in resistēdo. tunc illa accidia
est peccatum ventale si fuerit de ope
debito. Et hoc est ppter negligentā
voluntatis que ei imputabilis est. Et
fm Cassia. de institutis monachoz.
etiā in pfectos viros cadit. h si motus
ille accidie ptingit vsqz ad rōnem. ita
q carne totaliter cōtra spū fualente
z tristitiā sic i rōne inualescere q ipsa
ratio ex hoc cōsentiat in fugā z horro
rē aut detestationē boni spūalis diui
ni quod hō facere tenet. tunc est pctm
mortale vt dicit sanctus Tho. Cuius
rōnem assignat. qz illud ē mortale ex
genere qd de se z fm p3iam rōnē cō
trariat charitati. h accidia hmoi est ta
lis. qz p3ius effectus charitatis ē gau
dium de deo z d diuinis rebus. cui cō
trariat accidia q ē tristitiā d bono spi
rituali inqntuz diuinū. Exempluz in
simili de concupiscentia adulterij qd
de genere suo ē pctm mortale. hec cō
cupiscentia qdū est naturalis motus
manēs in sensualitate. z nullo modo
dependēs a volūate. tunc nō ē pctm.
sed si homo ei resistet ppter deū est ei
meritoriū. si vō volūtas nō consentiē
do in opus nec in delectationē nō ex
cludit conspiciētiam h pmittit eā mo
rari in animo. tunc ventalis fit culpa.
si vō p3ingat vsqz ad rōnem ita q ra
tio superata consentiat in opus adul
terij. fit culpa mortalis. Ita in pposit
to. Simile ē de ira. Quo ad secun
dum pncipale notādū. put colligit ex
dicit Greg. xxxij. moral. z ex Ist. de

summo bono. et Cassianus de octo pncipi-
palibus vicijs et Guil. i. summa vicioꝝ. q.
viginti sunt species vel modi peccandi
accidit. Primus est origo alioꝝ. vide-
licet tepiditas q. vomitū puocat. **Ps.**
Apo. iij. Xps dicit. Scio opa tua q.
neq. frigidus es neq. calidus. s. quia
tepidus es nec frigidus nec calidus
incipiā te euomere de ore meo. **Euo-**
mitur cum in deteriora labi pmissit.
Hec fiducia tentandi diabolo prestat.
quia de multis tentat tepidus vbi nō
feruidum. **Exemplū** de olla feruēti
cui musce nō insident. **Hec** etiam ho-
minē q. si contractus facit. q. s. **fm Bern.**
Forsitā ideo nō possum? q. nō mul-
tum volum?. **Secū**ndus est mollities q.
est ipatientia dure rei. **De q. Prouer.**
.xviij. Qui mollis et dissolutus est in
ope suo. frater ē opa sua dissipatis. **Et**
reperitur cōmuniter in delicate nutritz
hec est culcitra diaboli. hec facit vt hō
velut niuens globus ad ignē tribula-
tionis liquecat. **Tertius.** somnoletia
De qua **Prouer. xix.** Vigredo imit-
tit soporē. **A** nimicitate em somni phl-
bere debent auiculae de mane canē-
res et galli. et inepria actus dormiendi
qui possunt esse nimia brutalitas. sur-
gendi tristitia. importunitas dormiē-
di. **Quartus** ē ociositas. **Prouer.**
.xij. Qui operat terram suam satura-
bitur panibus. q. aut sectat oculū stul-
tissimus est. **Vbi** nota q. terra siue so-
lum oris octo fructus pferre pōt. scz
dei laudationē. g. r. u. a. c. t. i. o. n. e.
cōfessionē vboꝝ. modificatiōē. absti-
nentiā. fraternā correptionē. et fratnā
eruditiōē. **Stultissim⁹** inq. ē stult⁹
q. in vita negligit necessaria vite cele-
stis acquirere. **Stultior.** q. vitā hosti-
bus exponit. **Stultissimus** q. aniam
interficiētes solet pascere. puta corp⁹
et demonē. **Quintus** ē dilatio. **ps.**
Tepus faciēdi dñe dissipauerūt legē

tuam. **Tardant** qdam cōverti. alij cō-
fiteri. alij p. f. c. **Ad** cōversionē acce-
lerādā mouere deberēt q. n. scz mor-
tis incertitudo. **Luc. xij.** Vos estote
parati. q. nescitis qua hora dñs v. f. v. e.
turus sit. **Secundo** multiplex bonus
inde pueniēs. scilicet vite iocunditas
maior viuēdi et moriēdi securitas. pe-
ne maioris euasio. et p. m. i. j. multiplici-
tas. **Tertio** p. c. u. l. u. m. male p. s. u. e. t. u. d. i. s.
Hiere. xij. Si mutare pōt ethiops
pellē suā et vos poteritis bñ facere cui⁹
didiceritis malefacē. **Quarto.** q. ini-
quus est in deū. in angeluz. in se. et in
p. r. i. m. u. s. **fm** illud **Aug.** Peccator nō
est dignus pane quo vescitur. **Quito**
q. difficile est quē vere ad deū p. u. e. r. t. i.
Ambro. Plures inueni baptisinales
innocentiā seruasse q. verā penitentiā
egisse. **Sextus** est tarditas. **Sicut** enī
accidiosus differt conuerti. sic tardus
tarde procedit in ope iam inchoato.
Prouer. x. Sicut acetuz dēribus et
fumus oculis. sic piger molestus est
his qui miserūt illum. **Quo** cōtra ter-
rere deberēt temporis breuitas. malo-
rum in malis strenuitas. et bonoꝝ vi-
roꝝ et mulierū solertia. **Septimus** ē
negligētia in b. p. s. i. s. t. e. s. q. hō nō curat
qualit opus inchoatū faciat. vtrū be-
ne v. f. male. s. b. s. o. l. u. curat vt ab onere
laboris inchoati se expediat. **Prouer.**
.xxiij. Diligēt exerce agrū tuū. **Ple-**
re. xlvij. Maledict⁹ q. facit opus dei
negligēter. **Alia** littera h. z. fraudulē
Tales terrere deberet irrōnabiliū vt
apum et fornicarū diligētia ad corp⁹
pprium. et dei inuitus. **Octau⁹** ē imp-
senerātia quā hñt q. opus inchoatuz
ad p. f. e. c. t. u. nō ducūt. q. **Saul** delect. j.
Reg. xv. Ad quā vitandā xps de cru-
ce descendere noluit vin⁹. **Mat. xxvij.**
Perseuerātia em cibus est dei. **Job.**
.iij. Neus cib⁹ ē vt faciā voluntatē
ei⁹ q. misit me et p. f. i. c. i. a. z. op⁹ ei⁹. **Huc**

demon insidiat. Gen. liij. In insidia-
beris calcaneo es. **N**onus est remissio
in eo est qui quotidie deterior efficitur.
Versus. Feruidus in primis. medio te-
per. alget in imis. **P**rouerb. x. Egesta-
te opata est manus remissa. manus autem
fortis dititias parat. **Q**uo supra **P**ro-
uerb. liij. Iustorum semita quasi lux splen-
dens procedit et crescit usque ad perfectum
diem. **V**bi nota quod sit proficere videlicet si-
oia peccata proposito dimittere. et exercitia
p[er] uitatione uiciorum necessaria. et acqui-
sitione uirtutum apta iuxta suum statum arri-
pere. **D**ecimus est dissolutio. **D**issolutus
est difficultate inueniens in suo regi-
mine se dimittit oino absque guberna-
tione. **S**im illud **P**rouer. xxij. Eris sicut
dormiens in medio mari. et quasi sopitus
gubernator amisso clauo. **T**al animus
suum non recolligit. **E**st enim tamquam puluis
quem praeicit uentus a facie terre. et quasi
uolui non ligatus. **H**anc dissolutionem
Gregorius uidet vocare. **I**mporunitates
mentis. quia mens propter tristitiam in spi-
ritualibus se ad importuna transfert. et
ad delectabilia corporalia reditose spua-
lia implendo. **U**ndecimus est in curia
quod suorum debita cura non habet. cui opponit
diligentia. incuriosus sua non colit. cul-
ta non colligit. et collecta non custodit.
Unde **P**etrus. **N**on minor est uirtus quam
querere parta meri. **H**oc uicio laborant
qui audita non curant memorie tradere
mente. vel scripto. vel ope. quod dilacera-
te ambulat et immundicias sine ratione
sustinent. contra quos est quod ordinate na-
tura procedit. quod ornatus inuendit est uir-
tus. et quod exteriora notant interiorum in-
curia. **D**uodecimus est ignauia qua
laborat qui eligit potius in miseria ma-
gna permanere quam aliquantum laboris sub-
ire. **E**t uidet idem esse cum pusillan-
imitate. **M**ax magnimitas est uirtus inel-
nans ad opera magno honore digna. **S**im
p[er] h[oc] i[tem]. et b. **P**resumptio est excessus.

sed pusillanimitas defectus est specta-
liter in hiis qui spualiter caui sub consilio
Et **S**im **T**ho. scda. ij. q. cxxxiij. pusilla-
nimitas deficit a portione sue potestatis.
dum recusat ad id tendere quod est sine potes-
tate commensuratum. **E**t inde est quod **M**attb.
.xxv. et **A**nt. xij. **S**uus qui accepta pecu-
nia domini sui fodit in terra. nec est opatus ex
ea. **X**p[ist]us quod dicit pusillanimitas timorem
pauis a domino. **T**redecimus est in deno-
tatio. scilicet quod ariditas spualis caritatis fer-
uoris metalis. **D**e quo **P**etrus. **T**erra mea sicut
terra sine aqua tibi. **E**t **N**umeri. xj. **A**ia
nra arida est. nihil respiciunt oculi nostri
nisi manus. **O**rit autem aliquis ex superbia quod
est quasi mons gelboe. super quem nec ros
nec pluuia deuotionis. **S**im **B**ern. de-
scendit. **A**liquis ex defectu cibi spualis
p[er] se. **T**rust cor meum quod oblitus sum com-
edere panem meum. **A**liquis ex accidia.
Nam alle creature octo impinguant
homo labore spuali. **P**rouerb. xij.
Vult et non uult piger. **A**ia autem labora-
tibus impinguabit. **D**ecimus quartus
est tristitia in diuino. scilicet officio. **E**t **G**reg.
uidet vocare torpore quod est circa precepta
que pertinent ad communem iustitiam. **N**on
inquit **A**ug. ex tristitia aut necessitate.
quia hilarem datorem diligit deus. ij.
Cor. ix. **H**oc uicium est quasi absinthium
positum in esca dei. **I**tem cum oia a deo
acceperim iustissimum est ut ei restituere.
do letet fuissemus. **I**tem **P**rouer. xxv. **S**icut
tinea uestimenterum uermis ligno. sic tri-
sticia uiri nocet cordi. **D**uodecimus
est reditum uite quod aliquando orit ex dei
amore et celestis patrie. **S**icut patet in ap[osto]lo
quod scriptum est dissolutus est cum xpo. **A**liquis
ex malorum p[er]ferrim alienorum p[er]sideratio-
ne. quod mundus plenus est. **E**ccl[esiasticus]. ij. **T**eduis
me uite mee uidentur mala esse uirtu er-
sa sub sole et circa uanitate et afflictiones
sp[irit]us. **A**liquis ex uehemencia tribulatio-
is p[ro]prie. ij. **C**or. j. **S**upra modum quatuor
sumus. et supra uirtute. ita ut tederet

Preceptum I Cap. XX

nos etiā vivere. **Al**iquid ex accidia. z tūc ē pēnā. z puenit ex lōga tristitia postq̄ nō solū tēdet deo seruire s̄ etiā vivere. **Decim**ussex^o ē despario quas docet ap̄ls fugere penitētes. ij. **Coz. ij.** **De** nimia tristitia absorbeant h̄mōi. **Decimus**septimus ē rancorē q̄dā mētis amaritudo. p̄ra illos q̄ hōiem volūt ad sp̄alia exercitia inducere. **Ex**emplū de monacho accidioso s̄ p̄relatū amaricato. **Decimus**octau^o ē instabilitas p̄positi. cū hō in dei seruitio diuersa p̄ponit. z mala attentat. z frequenter p̄positū mutat. si ex impotētia aut ex rōnabili cā. s̄ p̄p̄ tediū q̄d h̄z i eoz executioe sp̄ialiū. **Decimus**non^o ē inquietudo corp̄is z instabilitas loci. vt apparet in mltis. **Dicesim^o** ē malicia q̄ p̄p̄ tristitia z quā q̄s h̄z in diuinis intantū malus efficit q̄ ēt sp̄alia modica aut nulla estimat z ēt impugnat. **Quo** ad tertiu^o principale notandū q̄ plura remedia sunt p̄ra accidiam. **Primū** est p̄sideratio de restabilitate hui^o vicij. vt apparet p̄mo in cōsideratioe exēploz oim̄ rez laborantiū. **Nā** in vita carētib^o sol z astra q̄tē die gyrūz mūdi circūeunt. In h̄tib^o vitā vegetabilē herbez arbores minimū inittū h̄ntes. in mltis aduersis ad magnam quantitātē pueniūt. In sensibilib^o dicit **Salomō** **Prouer. vj.** **Vade** ad formicā o piger. z p̄sidera vias ei^o. z discē sapientia. In malis hoib^o q̄t sunt studia mūdi p̄lētā. In bonis hoib^o **Cecilia** q̄si ap̄is argumētosa dō seruit. In angel bonis z malis p̄tūta sūt exercitia **Scdm** ē q̄ t̄m displiceat dō. vñ **Apoē. iij.** **Quia** tepid^o es incipis te enomē. **Cā** s̄m glo. q̄ quādā securitatē accipiunt de bonis aliq̄b^o. **Itē** **Lu. xv.** **Gaudū** ē angel sup̄vno pctōre scz seruido p̄niam agēte. q̄ sup̄ non agitanonem iustis q̄ nō indiget p̄nia. s̄. tepidē viuētib^o s̄m **Grego.** **Itē** **Luc. xij.** de ficul-